gens de sa court, pour ce que il ne fust pas apperceu. Si fu avant envoyé

Anseaux de Gallande qui sénéchaux estoit le roy et chevalier preux et

hardi, soy quarantiesme d'hommes armés, à l'une des portes où le plais

estoit mis d'eulx recevoir dedens; il et sa compaignie furent dedens

receus; mais ceulx du chastel qui, à celle heure, séoient encore à leurs

feus et fabloient ensemble, oïrent soudainement la fraise des chevaux et

le murmure des chevaliers; si s'émerveillèrent moult que ce estoit, et

issirent hors encontre eulx; et ceci avint ainsi comme après sousper en

droite heure de couchier. Si estoit le meschief trop grant à ceulx de

dehors, pour ce que la voie estoit trop étroite pour les huis qui estoient

encontre mis, et qui ne laissoient aler né venir délivrément ceulx qui

entrés estoient dedens la ville. Et, pour ce, ceulx dedens les heurtoient

de leurs huis et de leurs portes, et donnoient de grans cops comme ceulx

qui bien estoient garnis de leurs armes et qui bien savoient les estres du

chastel. Au derrenier, les forains, pour l'oscurté de la noire nuit et pour

la meschéance de l'estroit lieu, ne porent longuement souffrir; ains

retournèrent à leurs portes, fors que Anseaux, qui trop estoit bon

chevalier et seur, qui pas n'y pot à temps venir, pour ce qu'il entendoit à

deffendre ses compaignons, comme chevalier preux et vaillant: pris fu et

retenu et emprisonné en la tour, avec le conte de Corbueil. Si eurent, ces

deux, moult grant paour l'un de la mort, et l'autre de deshèrement. Quant

ceste nouvelle fu au roy comptée, qui moult se hastoit de venir pour ceulx
qui eschapés estoient, si luy pesa de la demourée qu'il avoit faite pour
l'oscurté de la nuit attendre. Tantost sailli sor son destrier par grant
desdaing, et vint jusques à la porte du chastel à espérons brochant; à
force cuida ens entrer pour aidier aux siens; mais il la trouva bien fermée
et barrée et en fu durement reusé[463] par ceulx dedens qui grant planté de
quarreaux et de lances et de pierres luy lançoient. Mais moult orent grant
paour les frères et les amis au sénéchal qui pris estoit. Tous vindrent
auprès le roy et luy commencièrent à crier mercy moult durement, par telles
paroles: «Gentil roy, aies mercy de nous en tel point, car saches-tu que
cil desloial escommenié Hues de Crecy, homme traître et désirant d'espandre
sanc humain comme homicide, puet ça venir; et sé il puet ens entrer et
nostre frère tenir aux poings, il n'en prendroit nulle raençon, ains le
pendra ou le fera mourir de male mort.» Pour paour de ceste chose, assist
le roy le chastel et le fist fortement enclorre et estouper les entrées de
toutes les portes: et ceint et avironna la ville de cinq bretesches bien
garnies de bons sergens, et ainsi mettoit grant cure et grant entente de
son corps et de son royaume à prendre le chastel et à ses hommes délivrer
qui laiens estoient en prison. Mais Hues de Crecy, qui avant eut grant joie
des deux prisons, eut moult grant paour de perdre le chastel et les